Porro Christiani clam furati sanctorum cadavera, in insigni ea loco deposuerunt: ac cum cessasset persecutio, exstructa oratoria domo hæc in ea collocarunt, sanctorum martyrum indicta memoria, ad 12 Kalendas octobris.

Hæc sanctorum ac inelytorum martyrum vita atque institutio: hic divini illorum ac gloriosi certaminis exitus. Quotquot igitur in animum inducunt, ut eorum agant memoriam, atque adiutores illos invocent, promissa bona consequuntur; quæ utinam nos omnes iis intercedentibus consequamur, gratia ac benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et potestas, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XIX.

Laudatio S. Hyacinthi Amastreni (1).

Acta Sanctorum Bolland., Julii tom. IV, die 17, ex editione Combefisii in Christi martyrum lecta Trias, Agarenico pridem mucrone sublatorum. Paris., 1668, 8.

CAP. I. — Prologus, Sancti patria, adhortatio ad suos populares, ut idololatriam deserant.

α'. Ἐπρεπεν ἄρα, πολλῶν καὶ τιμίων λίθων εἰς κατοικητήριον τοῦ Θεοῦ ἐν τῷ Πνεύματι συνοικοδο-

1. Sane decebat, cum multi iique pretiosi lapides in Dei habitaculum in Spiritu coædificentur,

(1) Amastris, inelyta olim Paphlagoniæ civitas, de cujus origine, situ et episcopatu fuse actum est 21 Februarii in commentario prævio ad vitam sancti Georgii episcopi Amastreni, primam lucis usuram et gloriosam martyrii palmam sancto

Hyacintho dedit, sacrosque civis sui cineres postmodum religiose venerata est, uti in ipsis Actis huic commentario subjungendis legimus. Ex sacris Græcorum monumentis patet quam celebris quondam fuerit hujus martyris cultus: nam Menolo-

atque in eo celebri gloria habeantur (talibus enim A
 intelligens vitæque Dei civitas ipsa perfecta
 constructur atque conflatur) sacrum pariter divi-
 namque Hyacinthum una assumit; tantum scilicet
 spiritalibus sanctorum gratiis latisque fulgoribus,
 cunctorum fere sanctorum palam splendores viu-
 centem, illisque præmicantem, quantum et gratius

gium a Genebrardo editum, Horologium, Epitome
 Menologii, Typicum sanctæ Sabæ, Menæum Chiffle-
 tianum, aliæque Græcorum Synaxaria die 18 Julii
 annuam illius memoriam celebrant. Unde mirum
 est, martyrem adeo illustrem a Menæis impressis
 et Maximo Cytherorum episcopo prætermitti. Transit
 tamen ejus commemoratio in Menologium Slavo-
 Russicum, quod a prænobili Barone Sparwenseldio
 Latine versum eodem die sic eum annuntiat. « Sancti
 martyris Hyacinthi Amastridensis, qui post
 multa tormenta et dentium effractiones moritur
 in carcere. » Aliud vero Synaxarium Ruthenorum,
 a Georgio David societatis nostræ missionario
 Moscuæ anno 1688. Latine versum, hac eadem
 die sic habet: « Sancti martyris Hyacinthi in Vol-
 mastria. » Puto legendum « in Amastride; » nisi
 forte hæc urbs ita Russice appelletur, quod ignoro.

Synaxarium, jussu Basilii imperatoris col-
 lectum, prolixiori sanctum Hyacinthum ornat elo-
 gio, quod post nostrum tomum I Julii Græce edi-
 tum sic Latine reddo: « Hyacinthus Christi mar-
 tyr, piis ortus parentibus, filius fuit Theoclitii et
 Neonillæ sub Heraclio episcopo Amastridis. Qui
 quidem nomen ab angelo accepit, ac triennis
 Christi invocatione puerum mortuum excitavit.
 Crescente vero per ætatem virtute, usque ad sene-
 ctatem pervenit, cum interim fecisset multa mira
 opera; videns idololatrias arborem superstitiose
 colentes (erat autem ulmus inanis et quasi exhausta),
 excidit eam. Comprehensus igitur ad principem
 et Amastrenæ urbis magistratum ductus fuit,
 illique vehementer verberato evulsi sunt dentes:
 etiam ligatus funibus extra urbem tractus, acutis-
 que arundinibus punctus est. Postea in carcerem
 conjectus spiritum Deo tradidit. Reliquiæ illius
 collocatæ sunt in ipsa urbe, scatentes perpetuo
 medelis. » Brevi hoc elogio quædam continentur
 quæ in prolixioribus Actis non leguntur. In iis
 enim nomina parentum non exprimentur. Nulla etiam
 fit mentio de Heraclio Amastreno episcopo, vii
 nec de miraculo quod sanctus Hyacinthus triennis
 petrasse hic dicitur. Præterea arbor quæ in hoc
 elogio vocatur ulmus inanis et quasi exhausta,
 in Actis nostris nuncupatur lotus pulchra aspectu
 et grata frondium compositione luxurians.

Huic elogio serme consonant Excerpta nostra
 mss. ex Menæis bibliothecæ Ambrosianæ, quæ
 matrem sancti martyris Theonilam, et episcopum
 Amastrenum vocant Heracitum; principem vero
 Amastridis Canstricum. In fine autem adduntur
 sequentia: λέγεται παράδοξον καθ' ἕκαστον χρόνον
 ἐν τῇ μνήμῃ αὐτοῦ συμβαίνειν αὐτῷ. Ὑπὸ γῆν
 γάρδοντος τοῦ τάφου, ἐν ᾧ τὸ τρίμιον αὐτοῦ ἀπόκει-
 ται λείψανον, ὁμνῶντας παρὰ των συνελθόντων καὶ
 δεήσεως γινομένης, ἀναδίδονται χουῖς, ὅνπερ ὁ ἐπι-
 σκοπος ἐν τινι σκεύει δεχόμενος ἱερῶ τοῖς συνελ-
 θούσιν διανέμει εἰς ψυχῶν καὶ σωμάτων θεραπείαν
 καὶ ἰασην. Id est: « Dicitur singulis annis in illius
 commemoratione mira res per ipsum evenire: nam
 intra terram existente tomulo, in quo venerandæ
 illius jacent reliquiæ, dum ab iis qui convenerunt
 hymni et preces canuntur, egeritur pulvis, quem epi-
 scopus in sacro quodam vase suscipiens distribuit ad-
 vens ad animarum ac corporum medelam ac sanatio-
 nem. Ejusdem miraculi meminerunt Acta nostra.
 num. 20. Posteriori huic elogio seu Vitæ compendio
 simile admodum est supplementum ms. ad Menæa ex-

μουμένων, καὶ ἐν αὐτῷ δοξαζομένων· καὶ γὰρ τοῖς
 τοιοῦτοις ἡ νοερά τοῦ Χριστοῦ πόλις καὶ ζωσα κατ-
 αρτίζεται καὶ συγκροτεῖται· καὶ τὸν ἱερόν τε καὶ θεῖον
 Ὑάκινθον συμπαρσιλήθῃαι· τοσοῦτον ταῖς νοηταῖς
 τῆς ἀγιότητος χάρισι καὶ ἀγλαῖαις τῶν δλων σχεδὸν
 ἀγίων σαφῶς ὑπεραστράπτοντα, ὅση καὶ χαριστέ-
 ρας ἀπάντων τετύχηκε προσηγορίας· παντοίας γὰρ

cusa et Synaxario Sirmondi et ms. Chiffletii col-
 lectam, in quo episcopus Amastridis appellatur
 Heraclides, et præfectus ejusdem urbis Canstridius.
 Præter alias quasdam levioris momenti discre-
 pantias isti elogio præmittuntur hi duo versiculi:

Ὡς δὲ σπράδιον ὑάκινθινον, Ἄδης,
 Δέξει τὸν Ὑάκινθον αὐτῷ καλᾶμφ.

Ut gratum odorem floris hyacinthi, turm

Sic, Christe, in ipsa arundine Hyacinthum accipis.

Satis manifesta hic est allusio ad nomen sancti et
 florem hyacinthum. Dum autem de calamo vel
 arundine fit mentio, arbitror significari scapam
 seu caulam floris hyacinthini, et poetam Græcum
 voluisse alludere ad supplicium acutarum arundi-
 num, quibus idololatrae sanctum martyrem pu-
 pugerunt.

Quamvis in præcedentibus Græcorum fastis
 hic sanctus martyr die 18 Julii referatur, tamen
 in Menologio quod ex bibliotheca et interpreta-
 tione cardinalis Sirleti vulgavit Cangius tom. II.
 Antiquæ lectionis, sic legitur 17 Julii: « Eodem
 die sancti martyris Hyacinthi apud Amastridem.
 Illic ad Castrisium præsidem et Amastridis urbis
 magistratus eum ductus esset, Christianam fidem
 professus verberatur vehementer, evulsisque den-
 tibus per median urbem funibus trahitur, et acutis
 calamis vulneratur; postea conjectus in carcerem.
 Deo ipsi spiritum commendavit. Ex hoc Menologio
 haud dubie transit in martyrologium Romanum,
 quod hac die sic habet: « Amastride in Paphlago-
 nia sancti Hyacinthi martyris, qui sub Bastridio
 præside multa passus, quievit in carcere. Ad hæc
 martyrologii Romani verba notat Baronius, quod
 de eo agant: « etiam Græci hac die in Menologio,
 ubi et ejus passio describitur. » Id autem intelli-
 gendum videtur de Menologio Sirletiano, cum
 superius citata Græcorum monumenta, et additones
 Usuardinæ secunda ac tertia vice a Molano editæ
 die 18 Julii consignent. Nihilominus nos Romanum
 Martyrologium secuti, hac die eum collocavimus.
 Nunc de ipsius Actis pauca præfabimur.

Nicetas, cognomento Paphlago, qui post
 medium sæculi noni vixit, in laudem sancti Hy-
 acinthi martyris Amastreni orationem panegyricam
 composuit, in qua quidem gesta fortissimi athlete
 rhetorica facundia exornat, sed nullam vitæ aut
 passionis epocham indicat. Posset ea utcumque
 colligi ex elogiis supra relatis, si de episcopi vel
 præfecti Amastreni, illic memorati, ætate constaret.
 Sed cum eam hactenus frustra quæsiverim, nihil
 certi statuere possum, nisi quis me felicior illam
 alicunde eruerit. Castellanus quidem in suo Marty-
 rologio universali martyrem nostrum hac die an-
 nuntians notat in margine sæculum iv. Sed cum
 nullum suæ assertionis argumentum afferat, et in
 hujusmodi epochis figendis non raro hallucinetur,
 ei sine testibus pronuntiamini fidere non ausim.
 Quare martyrii tempus cogor indeterminatum re-
 linquere, donec quis, ut dixi, illud ex antiquis mo-
 numentis probatum ostenderit. Nihil jam superesse
 video, nisi ut orationem panegyricam, a Niceta
 Paphlagone Græce conscriptam, et a fratre Fran-
 cisco Combefisio Dominicano ex ms. codice cardi-
 nalis Mazarini una cum interpretatione Latina
 Parisiis anno 1666 editam, hic denuo prelo sub-
 jiciamus.